
Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br 
 e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATO – NOVEMBRO/2019 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

CONTRATO 083/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ATTIVA ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n°20.152573/0001-48. OBJETO: Contratação, de empresa especializada 

em higienização, para fins de prestação de serviços de limpeza e higienização do hospital São José do Município de Taquari.  PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação 020/2019. VALOR: R$ 6.985,00. ASSINATURA: 

01/11/2019. PRAZO: entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 084/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: GUSTAVO L. SCHMITT E CIA LTDA – ME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.006.346/0001-83 OBJETO: Contratação da empresa supra qualificada, em 

caráter emergencial, para prestação de serviços de ambulâncias dos tipos B - somente com motorista e, do tipo D - com um motorista, um técnico em enfermagem, um enfermeiro e um médico , destinados à Secretaria Municipal 

de Saúde. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 021/2019. VALOR: Será pago o valor de R$ 3,00 (três reais) por quilômetro rodado para a ambulância de suporte básico (Tipo B) e, R$ 10,00 (dez reais) por quilômetro 

rodado para a ambulância de suporte avançado (Tipo D). ASSINATURA: 08/11/2019. PRAZO: 03 (três) meses. 

 

CONTRATO 085/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: S3 ENTRETENIMENTO TURÍSTICOS E PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.468.506/0001-25. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada em feiras e eventos, para a realização do 28º NATAL AÇORIANO EM TERRA GAÚCHA. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 022/2019. VALOR: R$ 200.000,00. ASSINATURA: 11/11/2019. 

PRAZO: de 06 (seis) a 15 (quinze) de dezembro de 2019. 

 

 

CONTRATO 086/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: D3 CONSTRUTORA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n. 12.555.851/0001-80. OBJETO: Contratação de empresa supra, pelo regime de empreitada global 

(fornecimento de material e mão de obra), para execução da obra de reforma interna do Hospital São José de Taquari. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 023/2019. VALOR: R$ 587.730,00. ASSINATURA: 

13/11/2019. PRAZO: 240 (duzentos e quarenta) dias, à partir da Ordem de Serviço. 

 

 

CONTRATO 087/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: S. R. ENGENHARIA INDUSTRIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 91.936.005/0001-86. OBJETO: Contratação da empresa, para aquisição e instalação 

de 01 (um) elevador junto ao prédio do antigo IDESC, pertencente ao município. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 023/2019. VALOR: R$ 71.000,00.  ASSINATURA: 14/11/2019. PRAZO: 120 (cento e vinte) dias, 

contados a partir da emissão da ordem de fornecimento. 

 

CONTRATO 088/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: UPPER ENGENHARIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.301.901/0001-56. OBJETO: Contratação de empresa, pelo regime de empreitada global 

(fornecimento de material e mão de obra), para execução de obra de reforma da Capela Mortuária, neste município. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 013/2019. VALOR: R$ 80.975,00.  ASSINATURA: 14/11/2019. 

PRAZO: 60 (sessenta) dias, com início em até 05 (cinco) dias a contar do recebimento da Ordem de Serviço. 

 

CONTRATO 089/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONE SUL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 93.966.828/0001-80. OBJETO: Contratação, em caráter emergencial, da empresa para 

a prestação de serviços  de coleta dos resíduos sólidos, domiciliares e comerciais. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 025/2019. VALOR: R$ 113.525,84 mensais.  ASSINATURA: 22/11/2019. PRAZO: vigor em 25 

de novembro de 2019, pelo prazo de 30 (trinta) dias ou até a emissão da Ordem de Serviço no contrato a ser firmado com a vencedora da Concorrência nº 006/2018. 

 

CONTRATO 090/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ZANC TELEATENDIMENTO E RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO LTDA, inscrita no CNPJ 89.539.977/0001-95. OBJETO: Contratação de empresa para 

prestar serviços de cobrança dos créditos em geral, devidos pelos contribuintes a Prefeitura Municipal de Taquari, oriundos de tributos, taxas, dentre outros. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 026/2019.  VALOR: 

título não oneroso. ASSINATURA: 25/11/2019. PRAZO: 12 (doze) meses. 

 

CONTRATO 091/2019 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br 
 e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MONETIZE MASTER SERVICER LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.525.287/0001-43. OBJETO: Contratação de empresa para prestar  serviços de 

administração, estratégia e gerenciamento, relativos a cobrança de créditos em geral do município.  PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 027/2019.  VALOR: título não oneroso. ASSINATURA: 25/11/2019. PRAZO: 

12 (doze) meses. 

 

 

CONTRATO 092/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MAK MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 13.137.265/0001-88. OBJETO: Contratação da empresa para execução de obra de recuperação de vias não 

pavimentadas – preparo no solo do município. PROC. ORIGEM: Registro de Preços de Outro Órgão nº 003/2019.  VALOR: R$ 153.000,00. ASSINATURA: 27/11/2019. PRAZO: 60 (sessenta) dias, a contar da Ordem de 

Serviços. 

 

CONTRATO 093/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ZENITH LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob n° 08.602.453/0001-08. OBJETO: Contratação da empresa supra qualificada para a 

prestação de serviços de coleta dos resíduos sólidos originários de estabelecimentos públicos, institucionais, de prestação de serviços, comerciais e residenciais na área urbana do Município de Taquari. PROC. ORIGEM: 

Concorrência 006/2018.  VALOR: R$ 107.746,07. ASSINATURA: 29/11/2019. PRAZO: 12 (doze) meses, com início em até 05 (cinco) dias a contar do recebimento da Ordem de Serviço. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br 
 e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – NOVEMBRO/2019 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

CONTRATO 048/2017 

II TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: AMBIENTUUS TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 01.884.768/0001-04. PROC. ORIGEM: 

Tomada de Preços 008/2017. Objeto: Fica acrescentada à Cláusula Primeira, que trata “Do objeto”, no item “I.1.3”, ponto para coleta, tratamento térmico e destino final de resíduos descritos no item I.1.1, acrescentando-se ao 

roteiro a letra “j”,  ficando descrito da seguinte forma: “j) UBS Osmarino Alves de Jesus – TK 48 – Localidade de Amoras”.VALOR: R$ 2.659,00 correspondente ao acréscimo de R$ 167,00 ASSINATURA: 07/11/2019.  

 

CONTRATO 079/2019 

I TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TERRAPLENAGEM E TRANSPORTES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 09.648.625/0001-39. PROC. ORIGEM: Tomada de 

Preços 011/2019. Objeto: Fica acrescentada a Cláusula VIII, que trata “Da Dotação Orçamentária”. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 08/11/2019.  

 

CONTRATO 027/2015 

XIV TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COESUL – CONSTRUTORA EXTREMO SUL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 87.654.547/0002-70. PROC. ORIGEM: 

Tomada de Preços 004/2015. Objeto: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar de 11  de novembro de 2019,  para a conclusão das obras e 

serviços. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 11/11/2019.  

 

CONTRATO 044/2019 

I TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: EAZ PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 11.294.264/0001-11. PROC. ORIGEM: Concorrência 

003/2019. Objeto: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar de 10  de novembro de 2019,  para a conclusão das obras e serviços. 

 .VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 11/11/2019.  

 

CONTRATO 055/2016 

Ix TERMO ADITIVO- CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONSTRUTORA COTREFE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.01.448.425/0001-20. PROC. ORIGEM: Concorrência 001/2016. 

Objeto: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 29 de novembro de 2019,  para a conclusão das obras e serviços. VALOR: sem 

alteração. ASSINATURA: 14/11/2019.  

 

CONTRATO 095/2018 

I TERMO RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONSTRUSINOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o n. 91.852.087/0001-80. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 031/2018. Objeto: Renova-se o contrato nº 095/2018, a contar de 14 de novembro de 2019, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê o 

item “IV.1.” da Cláusula Quarta, do mesmo e acrescenta dotação orçamentária à Cláusula Nona. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 14/11/2019.  

 

CONTRATO 032/2019 

V TERMO ADITIVO- CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: RJ INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 14.780.667/0001-69. PROC. ORIGEM: Concorrência 

001/2019. Objeto: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 60 (sessenta) dias, a contar de 16 de novembro de 2019,  para a conclusão das obras e serviços. 

 VALOR: sem alteração ASSINATURA: 14/11/2019.  

 

CONTRATO 097/2018 

I TERMO RENOVAÇÃO CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: VOCÊ CONSULTA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.102.961/0001-78. PROC. 

ORIGEM: Pregão Presencial nº 032/2018. Objeto: Renova-se o contrato a contar de 27 de novembro de 2019, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê o item “III.1” da Cláusula Terceira do mesmo. VALOR: sem 

alteração. ASSINATURA: 19/11/2019.  

 

CONTRATO 030/2019 

ERRATA AO TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAÍ SUPERIOR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

91.360.420/0001-34. PROC. ORIGEM: Chamada Pública nº 001/2019. Objeto: Fica acrescentada à CLÁUSULA QUARTA, que trata “Do valor e condições de pagamento”, correspondente a diferença apurada. VALOR: R$ 

56,25. ASSINATURA: 20/11/2019.  

 

 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br 
 e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 

 
CONTRATO 035/2019 

I TERMO ADITIVO- CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 93.534.022/0001-12. PROC. ORIGEM: Tomada de 

Preços 003/2019. Objeto: acrescenta na CLAÚSULA PRIMEIRA, que trata “Do objeto”, quanto às quantidades,  alterando-se, por conseqüência, a CLÁUSULA QUARTA, que trata “Do valor e condições de pagamento” e, 

acrescenta dotação orçamentária à CLÁUSULA QUINTA. VALOR: R$ 6.848,12. ASSINATURA: 20/11/2019.  

 

CONTRATO 098/2018 

I TERMO RENOVAÇÃO DE CONTRATO- CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: F. BOGORNI DA COSTA LEITE - ODONTOLOGIA, inscrito no CNPJ sob o nº 31.148.637/0001-53. PROC. 

ORIGEM: Chamamento Público/Credenciamento nº 004/2018. Objeto: fica renovado o contrato supra, a contar de 03 de dezembro de 2019, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê o item “II.1” da Cláusula Segunda do 

mesmo. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 25/11/2019.  

 

CONTRATO 030/2014 

XIV TERMO ADITIVO- CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97. PROC. ORIGEM: 

Concorrência 003/2014. Objeto: Fica acrescentada à Cláusula III - DO PRAZO DE ENTREGA, no item III.1, o prazo de mais 60 (sessenta) dias, a contar de 27 de novembro de 2019,  para a conclusão das obras e serviços. 

VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 27/11/2019.  

 

CONTRATO 055/2016 

X TERMO ADITIVO- CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONSTRUTORA COTREFE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.448.425/0001-20. PROC. ORIGEM: Concorrência 001/2016. 

Objeto: Fica acrescentada à Cláusula III que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item III.1, a título de adequação de projeto. VALOR: R$ 65.021,08. ASSINATURA: 27/11/2019.  

 
CONTRATO 032/2019 

VI TERMO ADITIVO- CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 14.780.667/0001-69. PROC. ORIGEM: Concorrência 

001/2019.  Objeto: Fica acrescentada à Cláusula IX, que trata da “Da dotação Orçamentária”, no item IX.1. VALOR:  sem alteração. ASSINATURA: 28/11/2019. 

 

 

CONTRATO 086/2018 

II TERMO ADITIVO- CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CISAL CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.89.866.321/0001-87. PROC. ORIGEM: Concorrência 002/2018. Objeto: 

Fica acrescentada à Cláusula III que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item III.1, a título de adequação de projeto. VALOR: R$ 534.901,36.  ASSINATURA: 28/11/2019. 

 

 

CONTRATO 001/2018 

IX TERMO ADITIVO- CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ELMO ELETRO MONTAGENS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 88.692.264/0001-02. PROC. ORIGEM: Concorrência 001/2017. 

Objeto: Fica acrescentada à Cláusula III que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item III.1, a título de adequação de projeto e  acrescenta-se  à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item 

IV.1, o prazo de mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar de 30 de novembro de 2019,  para a conclusão das obras e serviços. VALOR: R$ 601.955,13. ASSINATURA: 29/11/2019. 

 

 

http://www.taquari.rs.gov.br/

